

До отдел „Кариерно развитие“ на МУ-Варна

Рецензия

от

Проф. д-р Явор Корновски, дмн

Катедра "Здравни грижи", Филиал Шумен , Медицински Университет-Варна

Относно конкурс за заемане на АД **"Професор"** в област на висшето образование 7. „**Здравеопазване и спорт**“, по професионално направление 7.1. „**Медицина**“, научна специалност „**Акушерство и гинекология**“. Конкурсът е обявен в ДВ бр. 45 от **28.05.2024г.**

Научноизследователската и преподавателска дейност и научна активност на доц. д-р Станислав Христов Славчев, д.м.н. бяха оценени според изпълнението на условията за заемане на длъжност „Професор“ от ЗРАСРБ, и от Правилника за неговото приложение в Република България, както и според Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински Университет – Варна.

Биографични данни

Доц. д-р Станислав Христов Славчев, д.м.н. завърши висшето си образование в Медицински Университет – Варна през 1996 г. От 1999 г. – 2008 г. е лекар-ординатор в ЦСМП-Варна и Противошокова зала към МБАЛ „Св. Анна“ – Варна. От 2006 г. – 2009 г. е специализант по „Акушерство и гинекология“ към Катедра „Акушерство и гинекология“ на МУ-Варна. От 2008 г. и понастоящем е лекар акушер-гинеколог в Клиника „Гинекология“ към МБАЛ „Св. Анна“ – Варна. През 2009 г. придобива специалност по „Акушерство и гинекология“. Академичната му кариера започва през 2011 г. ,когато заема АД „Асистент“ в Катедра „Акушерство и гинекология“ на МУ-Варна. През 2017г защитава дисертационен труд на тема: „Ролята на радикална хистеректомия с илиачна и/или парааортална лимфна дисекция за оптимална циторедукция при авансиран епителен яйчников карцином“ и придобива ОНС „Доктор“. През 2018 г. заема АД „Главен асистент“, а през 2019 г. се хабилитира като „Доцент“ в същата катедра. През 2022 г. защитава дисертацията на тема: “Ускорено

възстановяване след оперативно лечение (ERAS - Enhanced Recovery After Surgery протокол) в гинекологичната хирургия“ и придобива НС „Доктор на науките“.

Член е на: БЛС (Български Лекарски Съюз); БДАГ (Българско Дружество по Акушерство и Гинекология); Българската асоциация по онкогинекология (БАОГ); Българската Асоциация по Минимално Инвазивна и Роботизирана Хирургия (БАМИРХ). Владее английски, френски и руски езици.

В процеса на своето изграждане като завършен клиницист и в контекста на непрекъснатото медицинско обучение, доц. Славчев е придобил допълнителна квалификация чрез преминаването през следните практически курсове:

2009 г. – „Ехографска и доплерова диагностика“;

2010 г. – „Колпоскопия и деструктивно лечение на преканцерозите на маточната шийка“;

2010 г. – „Диагностична лапароскопия в гинекологията“ – I-во ниво;

2011 г. – „Високорисково раждане“;

2011 г. - „Диагностична лапароскопия в гинекологията“ – II-ро ниво;

2016 г. „Диагностична хистероскопия“ – I-во ниво.

I. Анализ и оценка на научно-изследователска дейност и научна продукция на кандидата

Материалите, които представя кандидатът за участие в настоящия конкурс за заемане на АД „Професор“, отразяват научната му дейност в продължение на последните 4 години (след получаване на АД „Доцент“) и включват **42 научни трудове**, разпределени в 3 групи:

1. Дисертация да присъждане на НС „Доктор на науките“- **1 бр.**
2. Статии в български и чуждестранни научни списания - **34 бр.** в т.ч. в списания с **IF**
3. Резюмета на доклади в периодични списания с **IF**, представени на международни конгреси - **7 бр.**

От представените 34 пълнотекстови статии, всички са публикувани в списания, реферирани в Web of Science и/или Scopus. Седемте резюмета са публикувани в списание с висок IF (Int J Gynecol Cancer). Десет от пълнотекстовите статии (B4.1

до В4.10) се представят като „равностойни“ на хабилитационен труд според показател В4 от минималните наукометрични изисквания (ПРАС на МУ-Варна). Тези публикации носят 131 наукометрични точки при минимални изискуеми 100.

В 40 % (4 бр.; № 4, 5, 8, 9) от тези публикации доц. Славчев е първи автор. В останалите 60 % е втори автор (№ 6, 7, 10), четвърти автор (№ 1, 2, 3). Шест (60%) от предоставените публикации имат Impact Factor (IF): №1, 2, 5, 7, 8, 10, като общият им IF = 10.877 и са публикувани през изминалите четири години. В публикациите с IF кандидатът доц. Славчев е първи автор (№ 5, от 2021 г и №8 от 2020 г), втори автор (№7 от 2020 г., №10, от 2020 г) и четвърти автор (№1 от 2023 г.и №2, от 2023 г). Тези факти убедително разкриват личното участие на доц. Славчев в представените публикации, както и трайните интереси в определени области на публикационна активност. Четиридесет процента от представените публикации съдържат оригинални разработки в екипна работа (№ 4, 5, 7, 9), 40% представляват литературен обзор съвместно с оригинални разработки (№ 2, 3, 10) и три статии представят клиничен случай и серия клинични случаи на рядко-срещани патологии и анатомични вариации (№ 1, 6 и 8).

Представените публикации отразяват научните интереси на доц. Славчев в следните направления:

- I. Овариален карцином (№ 4, 5, 9)
- II. Тазова анатомия и хирургични техники в гинекологията и акушерството (№ 2, 3, 6, 10)
- III. Първична множественост (№1, 7)
- IV. Отклонения в ембрионалното развитие на женската полова система (№8)

I. Оценка на приносите в направление „Овариален карцином“

- I.1. Изучаване на оптималното хирургично поведение при овариалния карцином - принос с оригинален, теоретичен и практико-приложен характер (B4.4, B4.5, B4.9)
- I.2. Показано е значението на разширената хистеректомия с ретроперитонеален подход за по-добрия изход от заболяването в стадий III-IV по FIGO при проследяване за най-малко 5 години - принос с оригинален, теоретичен и практико-приложен характер (B4.9)
- I.3. Проучено е лимфното метастазиране и ползата от лимфна дисекция в стадий III-IV по FIGO на овариален карцином - принос с оригинален, теоретичен и практико-приложен характер (B4.4).
- I.4. Показана е предиктивната стойност на сърдечносъдовите коморбидности и захарния диабет за по-лошата преживяемостта при овариалния карцином, което дава основание за насочване на усилията към оптимално третиране на посочените съществуващи заболявания - принос с оригинален, теоретичен и практико-приложен характер (B4.5)

II. Оценка на приносите в направление „Тазова анатомия и хирургични техники в гинекологията и акушерството“

- II.1. Детайлно проучване и описание на радикалната хистеректомия с ретроперитонеален подход по метода на Hudson като е разработен собствен илюстративен материал на всички анатомични ориентири и структури и стъпките на провеждането ѝ (B4.2) – теоретичен и практико-приложен принос.

II.2. Детайлно изучаване, систематизиране и представяне на безсъдовите зони, стъпките на разработването им и ключовите анатомични структури с цел минимизирана усложненията в тазовата радикална хирургия (B4.10) – оригинален, теоретичен и практико-приложен принос.

II.3. Проучена е минимално-инвазивна техника за овариална транспозиция, използвана при локално авансирал рак на шийката на матката като е демонстрирано провеждането (B4.3) – теоретичен и практико-приложен принос.

II.4. Представена е рядка анатомична вариация на артерия сакралис медиана, която има значение в гинекологичната тазова хирургия (B4.6) - теоретичен и практико-приложен принос.

III. Оценка на приносите в направление „Първична множественост“

III.1. Анализирани са честотата на диагностициране на едновременно развитие на цервикален и ендометриален рак, характеристиките на пациентите и на туморите в един център за 8-годишен период (B4.7) – теоретичен и практико-приложен принос.

III.2. Проучени са литературни данни, касаещи първичната множественост на женската полова система и е представен един клиничен случай (B4.1) – теоретичен принос.

IV. Оценка на приносите в направление „Отклонения в ембрионалното развитие на женската полова система“

IV.1. Представена е научната общност серия от 3 случая с бременност при наличие на аномалията утерус диделфис като са дискутиирани особеностите в поведението при раждането и причините за по-честото родоразрешение с Цезарово сечение (B4.8) – теоретичен и практико-приложен принос.

В обобщение, научните разработки и публикациите имат теоретичен (B4.1, B4.2, B4.3, B4.4, B4.5, B4.6, B4.7, B4.8, B4.9, B4.10) и практико-приложен принос (B4.2, B4.3, B4.4, B4.5, B4.6, B4.7, B4.8, B4.9, B4.10). Някои разработки имат оригинален характер за България (B4.4, B4.5, B4.9 и B4.10).

Останалите (извън 10-те равностойни на хабилитационен труд публикации) 31 научни труда, от които 24 пълнотекстови статии и 7 публикувани резюмета, са посветени на следните научни теми:

I. Онкогинекология:

- I.1. Овариален рак
- I.2. Рак на шийката на матката
- I.3. Рядко срещани злокачествени тумори на женската полова система

II. Миниинвазивна хирургия

III. Анатомични и технически аспекти на гинекологичната хирургия

IV. Проблеми при бременността и раждането

V. Редки състояния

От изложената от доц. Славчев научна продукция, 16 от пълнотекстовите статии и 7-те резюмета са публикувани в престижни списания с IF. Общий импакт фактор на пълнотекстовите публикации и доклади е 63.477 след избора му за доцент. (Импакт факторът е изчислен само за признатите по правилника на МУ-Варна системни източници за него).

Научните му трудове за цитирани в 32 литературни източника (след избора за доцент)- научни издания, реферираны и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове.

Всички тези показатели са атестат за стойностна научна продукция с принос към световната научна литература.

Доц. Станислав Славчев е бил научен ръководител на двама докторанти, успешно защитили дисертационни трудове по докторска програма „Акушерство и гинекология“ и придобили ОНС „Доктор“.

Анализът на „Академичната справка“ показва, че наукометричните показатели на доц. Славчев значително надвишават минималните национални изисквания, определени в ЗРАСРБ и ПРЗРАСРБ и на задължителните изисквания в МУ – Варна за заемане на АД „Професор“.

II. Оценка на учебно-преподавателска дейност

От приложената справка е видно, че доц. Славчев има над 10 години преподавателски стаж, като е преминал последователно през всички стъпала на академичното развитие. Учебната му натовареност за последните 4 учебни години е повече от два пъти над норматива. Учебно-преподавателска дейност на кандидата включва лекции и практически упражнения на студенти от специалност „Медицина“, „Дентална медицина“ и „Акушерка“, както и семинарни занятия със стажант-лекари. Бил е ръководител на специализацията на 8 специализанти, трима от които са положили успешен изпит и са придобили специалност по „Акушерство и гинекология“.

III. Оценка на диагностично-лечебната дейност

Доц. Славчев, д.м.н. е акушер-гинеколог с богат практически опит и утвърден авторитет сред научната общност и пациентите с различни заболявания и проблеми в акушерството и гинекологията. Practическият му опит и експертиза обхваща различни значими сфери в акушерството и гинекологията като: хирургично лечение на доброкачествени и злокачествени гинекологични заболявания ; минимално-инвазивна хирургия ; програма ERAS за ускорено възстановяване след оперативно лечение; усложнено раждане и патология на бременността. Той е един от малцината съвременни

акушер-гинеколози, които практикуват едновременно акушерство и гинекология и владеят всички високоспециализирани и такива с висока сложност оперативни техники.

IV. Заключение

Научната продукция и наукометрични показатели на Доц. Д-р Станислав Христов Славчев, дмн надхвърлят многократно минималните изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение, както и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински Университет - Варна за заемане на академичната длъжност „Професор“.

Убедено предлагам на Уважаемото Научно жури да утвърди кандидатурата на Доц. Славчев д.м.н. за заемане на академичната длъжност „Професор“ по специалност „Акушерство и гинекология“ към Медицински Университет – Варна.

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

07.09.2024 г

Проф. д-р Явор Корновски, дмн

